Sic vere sunt multi mali, qui in perfectione non perseuerant, quia in principio sunt pisces, id est, pii, fluidi et deuoti. Unde in eis non videntur nisi caput, oculi, et cauda, hoc est dictum, debita et recta intentio, quae est caput, debita discretio, quae est oculus, et mortis suae memoria et recordatio, quae est cauda. Sed pro certo processu temporis ipsi mutantur de pisce in bestiam, id est, de bono in malum, quia vere caput suum, id est, intentio, et conscientia dilatatur scilicet ad amorem terrenorum per avaritiam, et veniunt eis pedes diversarum affectionum, et desideriorum malorum, et cauda, id est, mortis memoria sibi cadit, et sic efficiuntur bestia quadrupes, per quatuor affectiones sensualitatis, quibus reguntur atque viuunt, et ex tunc pro certo isti amant habitare in terra, id est, in divitiis per avaritiam, in aqua, id est in deliciis per luxuriam, et incipiunt So gibt es wahrlich viele Schlechte, die nicht in der Vollkommenheit verharren: denn sie sind im Anfang Fische, d. h. Fromme, Nachgiebige und Gottergebene. Deshalb sieht man an ihnen nur Kopf, Augen und Schwanz, damit ist gemeint das gebührende und rechte Engagement, welche der Kopf ist, das sachgerechte Unterscheidungsvermögen, welches das Auge ist: und das Ausrichten der Gedanken auf den eigenen Tod, welches der Schwanz ist. Aber gewiss, im Verlauf der Zeit verwandeln sie sich selbst vom Fisch in ein (vierfüßiges) Tier, d. h. vom Guten zum Schlechten: weil ihr Kopf, d. h. die Absicht und die Überzeugungskraft sich erweitern, aber zur Liebe zum Irdischen durch Geiz; und es wachsen ihnen die Füße der verschiedenen Affekte und Begierlichkeiten nach Schlechtem; und der Schwanz, d. h. das Gedenken an den Tod, fällt ab; und so bilden sich vierfüßige Tiere durch die vier Affekte, von welchen sie beherrscht werden und durch die sie leben: und von da an lieben sie es gewiss, auf der Erde zu leben, d. h. in den Reichtümern aus Geiz, im Wasser, d. h. in den

coaxare per detractionem, et aliorum infamiam, vanitatem, et iactantiam.

Istud maxime videtur in religiosis, qui primo in iuventute sunt pisces, id est, deuoti, in senectute autem sunt ranae, id est, detractores, quia pro certo charissimi ex quo homo perdit caudam, id est mortis memoriam, statim efficitur auarus, luxuriosus et clamorosus Esa. 9. Auferret dominus a te caput, et caudam.

Vel etiam potest exponi de causidicis, qui primo boni, in fine fiunt ranae, quando perdunt caudam, et acquirunt vocem etc. sicut supra. Ideo dicitur Psalm. 104. Dedit terra eorum ranas, in penetralibus regum ipsorum. Vnde tales detractores vel causidici figurantur, per illas ranas, quae infestauerunt Aegyptios Exod. 8. quae postea congregatae sunt insimul, et computruerunt. Sic vere tales suis clamoribus detractoriis vel deceptoriiis infestant Aegyptios, id est, pauperes denigratos per poenitentiam, et aduersitatem, sed pro certo finaliter congregabuntur, scilicet in inferno, ubi perpetuo computrescent. Ideo Esa. 24. Congregabuntur in congregatione unius fascis in lacum. etc.

Bemerkenswert sind die ständesatirischen Spitzen gegen die Geistlichkeit (*Istud maxime videtur in religiosis*), vgl auch in ¶ 6 *boni prelati*; gegen die Advokaten; sie durchziehen das ganze Werk, vgl. den Artikel *aduocatus* im ›Repertorium‹!

Das Jesaias-Zitat ist nur stichwortartig angeklebt.

Genüssen aus Schwelgerei; und sie beginnen zu quaken in übler Nachrede und im Beschimpfen anderer in Lügenhaftigkeit und Prahlerei.

Dies sieht man am meisten bei geistlichen Leuten: zu Beginn der Jugend sind sie Fische, d. h. Gottesfürchtige, im Alter aber sind sie Frösche, d. h. Verleumder, denn fürwahr, Liebste, sobald der Menschen Schwanz verliert, d. h. das Gedenken an seinen Tod, wird er sofort geldgierig, ausschweifend und schreierisch. »Der Herr nimmt Dir Kopf und Schwanz weg« (Is 9, 14).

Das kann auch auf die Advokaten ausgelegt werden, die zuerst gut, am Ende aber wie Frösche sind, denn sie verlieren den Schwanz und erwerben die Stimme, usw. wie oben. Daher heißt es im Psalm (104, 30): »Ihre Erde brachte Frösche hervor bis ins Innere der Königgemächer.« Deshalb sind solche Verleumder oder Rechtsanwälte durch die Frösche symbolisiert, die die Ägypter geplagt haben (Ex 8, 1-15), und nachher eingesammelt wurden und verfaulten. So haben diese tatsächlich durch ihr verleumderisches und täuschendes Geschrei die Ägypter belästigt, d. i. die armen durch Strafe und Feindseligkeit Angeschwärzten; aber sicher werden sie schließlich zusammengesammelt, nämlich in der Hölle, wo sie ewig verfaulen. Daher »Sie werden zusammengetrieben werden in einem Haufen mit einem Rutenbündel in einer Grube« (Is 24, 22)

¶ 6. *Secundum Aristot. omnes pisces, et bestiae nutriunt pullos suos, praeter ranam, quae scilicet caret cauda. Sic vere omnes boni praelati nutriunt, scilicet per doctrinam, exemplum, et temporale subsidium, foetus suos, id est subditos, praeter ranam, id est praeter illos qui carent cauda, id est memoria mortis, et qui in aquis deliciarum habitant per luxuriam, et sunt clamosi per iactantiam, discordiam, et furorem, quia tales omnino videntur de subditis non curare, sed magis eos rapinis et exactionibus infestare. Pascet unusquisque eos, qui sub manu sua sunt. Hier. 6.*

¶ 7. *Rana quando nihil videt, clamitat, et coaxat, sed statim quod aliquis venit, cessat clamare, et eum fugiendo transilit atque saltat. Tales recte sunt detractores, qui in absentia hominum loquuntur et detrahunt, et in eorum praesentia nihil dicunt, quia si supervenerint, subito obmutescunt. Non fuit qui moueret pennam, et qui aperiret os, et ganniret. Esa. 10. Saltando etiam loquuntur, quia vere tales semper detrahendo transiliunt bona videlicet aliorum, quia nunquam loquuntur nisi de malis. Et si vis dic, quomodo generatur rana, id est, quomodo quis efficitur detractor, sicut supra.*